



COMUNICATO STAMPA DEL 3 MAGGIO 2024

Provincia di Savona: stabile il numero delle imprese nel primo trimestre 2024

Rispetto allo stesso periodo dello scorso anno in flessione agricoltura e commercio, tengono costruzioni e servizi

Meno imprese agricole e commerciali. Stabili servizi e costruzioni. Queste alcune delle evidenze che emergono dall'analisi della Camera di Commercio Riviere di Liguria sui dati Movimprese che fotografa l'andamento demografico delle imprese della provincia di Savona nel primo trimestre 2024. Con 28.695 imprese registrate al 31 marzo 2024, il saldo tra iscrizioni e cessazioni risulta sostanzialmente in linea con lo stesso periodo dello scorso anno (21 unità in meno pari a -0,07% in termini percentuali), in presenza di uno scenario economico di incertezza dovuto alla preoccupante situazione internazionale.

Il confronto tra le iscrizioni e le cessazioni del 1° trimestre 2024 con quelle del 1° trimestre 2023, evidenzia infatti come, in valori assoluti, si sia registrato un aumento nel numero delle iscrizioni (dalle 543 nuove aperture del 1° trimestre 2023 si è infatti passati alle 585 dell'analogo periodo 2024) a cui è corrisposta una diminuzione delle cessazioni (dalle 670 cessazioni non d'ufficio del 1° trimestre 2023 si è passati alle 606 dei primi tre mesi dell'anno in corso).

Il tasso di iscrizione (calcolato come rapporto percentuale tra il numero delle iscrizioni nel trimestre considerato e lo stock delle imprese registrate all'inizio di tale trimestre), è peraltro cresciuto, essendo passato dall'1,87% del 1° trimestre 2023 al 2,04% del 1° trimestre 2024, mentre il tasso di cessazione (calcolato come rapporto percentuale tra il numero delle cessazioni nel trimestre considerato e lo stock delle imprese registrate all'inizio di tale trimestre) è diminuito dal 2,31% del 1° trimestre 2023 al 2,11% del 1° trimestre 2024.

Il confronto tra aree geografiche evidenzia come il dato relativo al tasso di crescita (calcolato come rapporto percentuale tra il saldo delle imprese iscritte e quelle cessate nel trimestre considerato e lo stock delle imprese registrate ad inizio trimestre) delle imprese del Savonese riferito al 1° trimestre 2024 (-0,07%) risulti, pur avendo segno negativo, comunque migliore sia del dato regionale (-0,09%), sia di quelli del Nord Ovest (-0,21%) e nazionale (-0,18%).



Quanto ai settori economici, si evidenzia come per tutti si sia registrata una variazione negativa dello stock (cioè la variazione percentuale intervenuta rispetto allo stock di inizio trimestre). Nel dettaglio, per l'agricoltura si è registrata una variazione percentuale dello stock pari al -1,05%, per il commercio una variazione del -0,93%, per i servizi del -0,38%, per le costruzioni del -0,25% ed per l'industria del -0,22%.

Infine, la lettura dei dati suddivisi per forma giuridica evidenzia una crescita delle società di capitali che nell'arco del 1° trimestre 2024 sono aumentate di 38 unità (+0,78%), mentre diminuiscono le società di persone (-37 unità pari a -0,56%), le imprese individuali - che rappresentano il 58% del totale delle imprese della provincia – con un saldo di -20 unità (pari a -0,12%) e le altre forme giuridiche (-2 unità; -0,28%).

Di seguito la consistenza delle iscrizioni e cessazioni d'impresa nella provincia di Savona.



Iscrizioni, cessazioni e saldi per Comune - I trimestre 2024
Provincia di Savona

Comune	Registrate	Iscrizioni	Cessazioni non d'ufficio	Saldo
ALASSIO	1.627	30	30	0
ALBENGA	3.423	63	69	-6
ALBISSOLA MARINA	383	7	9	-2
ALBISOLA SUPERIORE	695	16	17	-1
ALTARE	164	0	2	-2
ANDORA	946	25	10	15
ARNASCO	43	0	0	0
BALESTRINO	39	0	3	-3
BARDINETO	83	1	2	-1
BERGEGGI	90	3	0	3
BOISSANO	211	5	6	-1
BORGHETTO SANTO SPIRITO	561	10	13	-3
BORGIO VEREZZI	294	9	4	5
BORMIDA	26	0	4	-4
CAIRO MONTENOTTE	1.192	14	23	-9
CALICE LIGURE	113	2	5	-3
CALIZZANO	174	1	1	0
CARCARE	420	6	13	-7
CASANOVA LERRONE	81	2	3	-1
CASTELBIANCO	39	0	0	0
CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA	16	1	0	1
CELLE LIGURE	426	12	14	-2
CENGIO	206	4	4	0
CERIALE	696	16	9	7
CISANO SUL NEVA	238	6	6	0
COSSERIA	87	3	0	3
DEGO	164	0	2	-2
ERLI	24	0	0	0
FINALE LIGURE	1.582	35	29	6
GARLEDA	119	3	4	-1
GIUSTENICE	104	3	2	1
GIUSVALLA	39	1	1	0
LAIGUEGLIA	284	5	7	-2
LOANO	1.466	44	36	8
MAGLIOLO	101	4	1	3
MALLARE	66	0	3	-3
MASSIMINO	17	0	0	0
MILLESIMO	274	6	9	-3
MIOGLIA	48	0	3	-3
MURIALDO	70	2	4	-2
NASINO	17	0	0	0
NOLI	249	6	8	-2
ONZO	25	1	0	1
ORCO FEGGLINO	82	1	3	-2
ORTOVERO	166	3	6	-3
OSIGLIA	44	2	1	1
PALLARE	68	0	3	-3
PIANA CRIXIA	73	1	0	1
PIETRA LIGURE	1.200	22	34	-12
PLODIO	37	0	0	0
PONTINVREA	68	0	0	0
QUILIANO	411	4	12	-8
RIALTO	54	3	1	2
ROCCAVIGNALE	72	1	0	1
SASSELLO	190	3	5	-2
SAVONA	5.664	123	108	15
SPOTORNO	408	10	5	5
STELLA	188	2	1	1
STELLANELLO	80	0	0	0
TESTICO	19	1	0	1
TOIRANO	230	9	3	6
TOVO SAN GIACOMO	197	1	7	-6
URBE	87	4	3	1
VADO LIGURE	678	7	25	-18
VARAZZE	1.302	34	26	8
VENDONE	38	0	2	-2
VEZZI PORTIO	59	2	0	2
VILLANOVA D'ALBENGA	328	6	4	2
ZUCCARELLO	30	0	1	-1
TOTALE	28.695	585	606	-21

Fonte: Elaborazioni CCIAA Riviera di Liguria su dati Unioncamere-Infocamere, Movimprese